[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518
www.camarasapucaia.ms.gov.br

	ATA 031/2020

Aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, (14/09/2020), às 08:00 horas, no Plenário Vereador Benedito Lázaro Fernandes, da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia/MS, à Rua Teixeira de Freitas nº. 234, nesta cidade, reuniram-se para a Vigésima Nona Sessão Ordinária, da Legislatura de 2020, os vereadores do Município de Coronel Sapucaia, Gestão 2017-2020, sob a Presidência do Vereador: João Batista de Andrade (Pode), tendo como primeira Secretária a vereadora Claudia Ferreira Maciel (PSD). Além dos citados estavam presentes os demais vereadores: Célia Cristina Arias Davalos (Pode), Joalmir Nunes de Oliveira (PDT), Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante (MDB), Natacha Flores Kuasne (PATRIOTA), Niágara Patrícia Gauto Kraievski (PATRIOTA), Roberto Pereira de Oliveira (PATRIOTA) e Patrick Erhart Pereira (DEM). PEQUENO EXPEDIENTE: O Presidente solicitou a primeira secretária que fizesse a leitura da Ata nº 030/2020 da Sessão Ordinária realizada em 08 de setembro de 2020 e após a mesma foi submetida em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. Foram lidos os expedientes recebidos do Poder Executivo: Ofício PMCS/RH nº 222/2020, em resposta ao Ofício nº 174/2020, informando os servidores municipais que solicitaram a desincompatibilização para concorrerem ao pleito eleitoral. Ofício PMSC/RH nº 225/2020, em resposta a Indicação nº 155/2020 de autoria da vereadora Célia Cristina Arias Davalos. Foi lido o expediente do Poder Legislativo: Moção de Congratulação a vereadora Niágara Kraievski alusiva ao seu aniversário em 16 de setembro de 2020. GRANDE EXPEDIENTE: Foram lidas as proposições dos vereadores: Indicação nº 170/2020 de autoria do vereador Patrick Erhart Pereira que INDICA ao Exmo. Senhor Rudi Paetzold Prefeito Municipal com cópia ao Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável, Senhor Jairo Horst Martins, que providencie a reforma do ponto central do resfriador de leite. Indicação nº 171/2020 de autoria da vereadora Célia Cristina Arias Davalos que INDICA ao Exmo. Senhor Rudi Paetzold, Prefeito Municipal, com cópia ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Senhor Aldacir Cardinal, que viabilizem reparos na iluminação da Praça José Lício Viana Araújo na entrada da Vila Nova, bem como a revisão e reparos na iluminação pública de toda a cidade. ORDEM DO DIA: O Presidente submeteu em discussão e votação as Indicações de nº 170 e 171/2020 sendo aprovadas por unanimidade. Terminada a ordem do dia, não tendo vereadores inscritos para a palavra livre o Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, da qual foi lavrada a presente Ata sob nº 031/2020, que após lida e aprovada na próxima Sessão Ordinária, será assinada por todos os vereadores que se fizerem presentes na aprovação da Ata. Em 14 de setembro de 2020.

  João Batista de Andrade               Célia Cristina Arias Davalos              Claudia Ferreira Maciel
           Presidente                                      Vice-Presidente                                1ª Secretária

 Natacha Flores Kuasne                  Joalmir Nunes de Oliveira             Maria Eloir F. Rodrigues Vilante
         2ª Secretária		                         Vereador                                           Vereadora

[bookmark: _GoBack]      Niágara Patrícia G. Kraievski            Patrick Erhart Pereira                  Roberto Pereira de Oliveira
               Vereadora 	                          Vereador                                         Vereador

image1.emf